
 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

 PORTARIA Nº 188/2025 

 

 

SÚMULA: “Dispõe sobre Cessão  

de Servidor Público Municipal” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. WILLIAM 

JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – CEDER, o sr. ANDRE PAULINO FRANZOI ocupante do cargo de 

TÉCNICO AGRÍCOLA, 20 horas semanais ao Posto de Atendimento do IDR – 

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná, do município de Grandes Rios.  

 

Art. 2º  – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do 

Paraná, aos 28 dias do mês de março de 2025. 

                   

 

 

William José Gonçalves 

 Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

1

Grandes Rios, Sexta-Feira, 28 de Março de 2025  Edição Nº:  3251



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - Grandes Rios – PR 

 
Mantida pela Lei Municipal nº 1355/2023 de 28/03/2023             

FMDCA - CNPJ: 12.712.004/0001-81 
 

RESOLUÇÃO Nº 001/2025 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

CMDCA, no uso de suas atribuições como lhe confere a Lei Municipal nº 

1355/2023 de 24 de março de 2023, em reunião ordinária no dia 28 de Março de 

2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Balancete da APAE do mês de Novembro e 

Dezembro de 2024 referente a Emenda Parlamentar no valor de R$ 100.000,00 

para despesas de custeio, e também do repasse de recursos próprios FMAS 

para despesas de capital e custeio referentes. 

Art. 2º. Aprovar a PRESTAÇÃO DE CONTAS do Incentivo Crianças e 

Adolescentes que sofreram impactos pelo COVID - 2º Semestre de 2024 - 

FINAL; 

Art.3º. Aprovar a PRESTAÇÃO DE CONTAS do Incentivo para 

Fortalecimento aos Conselhos Tutelares 2º Semestre de 2024 - FINAL; 

Art.4º. Aprovar a PRESTAÇÃO DE CONTAS do Incentivo CMDCA – 

2º Semestre de 2024 - FINAL; 

Art.5º. Aprovar a PRESTAÇÃO DE CONTAS do Incentivo Atenção à 

Criança e Adolescente – 2º Semestre de 2024 - FINAL; 

Art.6º. Aprovar a PRESTAÇÃO DE CONTAS do Serviço de 

Convivência e Fortalecimentos de Vínculos - 2º Semestre de 2024 - FINAL; 

Art.7º. Aprovar a PRESTAÇÃO DE CONTAS do Incentivo Apoio a 

Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio do acesso a 

produtos de Higiene Íntima - 2º Semestre de 2024; 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

2

Grandes Rios, Sexta-Feira, 28 de Março de 2025  Edição Nº:  3251



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - Grandes Rios – PR 

 
Mantida pela Lei Municipal nº 1355/2023 de 28/03/2023             

FMDCA - CNPJ: 12.712.004/0001-81 
Art.8º. Aprovar a PRESTAÇÃO DE CONTAS do Apoio e 

Fortalecimento ao Acompanhamento Intersetorial às Famílias com Gestantes 

e/ou Crianças de 0 a 6 anos de idade - Primeira Infância - 2º Semestre de 2024;  

Art. 9º Aprovar a renovação da inscrição junto ao Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente da APAE de Grandes Rios pelo 

período de 1 (um) ano sob o número de inscrição 01/2025; 

Art. 10 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Grandes Rios, 28 de Março de 2025. 

 

 

_____________________________ 

Sueli de Fatima Muquiuti de Lima 

Presidente do CMDCA 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

3

Grandes Rios, Sexta-Feira, 28 de Março de 2025  Edição Nº:  3251



 
 
 

 
Aviso de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 
08/2025 

 
 
 
CONTRATANTE 
Município de Grandes Rios. 
 
OBJETO 
Contratação de empresa especializada para elaboração de laudo técnico destinado a 
avaliar a capacidade resistente, desempenho em serviço e durabilidade de duas 
edificações que estão parcialmente construídas no Município de Grandes Rios/PR. 
 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 22.234,53 (vinte e dois mil, duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e três 
centavos). 
 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS 
De 28/03/2025 às 19:00 
Até 03/04/2025 às 08:59 
 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES 
De 03/04/2025 às 09:00 
Até 03/04/2025 às 15:00 
 
LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO DA DISPUTA 
https://www.bll.org.br 
 
REFERÊNCIA DE HORÁRIO 
Horário de Brasília/DF 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
A documentação completa estará disponível aos interessados no Departamento de 
Licitações da Prefeitura do Município de Grandes Rios e através do site 
https://grandesrios.eloweb.net/portaltransparencia/1/licitacoes. Maiores informações 
Fone: (043) 3474 – 1222. 
 
 

Grandes Rios, 28 de março de 2025. 
 
 

 
William José Gonçalves 

Prefeito Municipal 
 
 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

4

Grandes Rios, Sexta-Feira, 28 de Março de 2025  Edição Nº:  3251



 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025 
LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA  

 
 
O Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 14/04/2025, através da 
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO 
BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de equipamentos de UVR, conforme 
especificações do programa ITAIPU MAIS QUE ENERGIA, advindo do 
Instrumento de Repasse nº 4108700/2023-ITAIPU BINACIONAL/CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente do Município de Grandes Rios – PR. A 
documentação completa do edital objeto da licitação estará disponível aos 
interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Grandes 
Rios e através do site https://www.grandesrios.pr.gov.br. Maiores informações Fone: 
(043) 3474 – 1222. 
 

Grandes Rios, 28 de março de 2025. 
 
 

William José Gonçalves 
Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

5

Grandes Rios, Sexta-Feira, 28 de Março de 2025  Edição Nº:  3251



CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

 

 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.  

Portaria nº017/2025 

 

    
         
 
  A Presidente da Câmara Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná,  no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com os contidos na  Lei Municipal 
nº1116/2019. 
 
 
 

RESOLVE 

 

 
Art. 1º. Autorizar a liberação de 01 (uma) diária ao senhor Renato Batista Nunes ocupante 
do cargo de vereador da Câmara Municipal de Grandes Rios, no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais) para cobrir despesas quando em viagem para a cidade de Curitiba 
Paraná, com a Finalidade de visitar a secretarias, gabinetes de deputados, buscando 
recursos para o município.  
 
 

Artº 2º - Registre-se e Publique-se 
 

 
 
Edificio da Câmara Municipal de Grandes Rios em  28 de  março de 2025 
 
 
 
 
 
 
 

Roseli Ribeiro Barretos  
Presidente 

 
 
 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 PODER LEGISLATIVO

6

Grandes Rios, Sexta-Feira, 28 de Março de 2025  Edição Nº:  3251



CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

 

 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.  

Portaria nº018/2025 

 

    
         
 
  A Presidente da Câmara Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná,  no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com os contidos na  Lei Municipal 
nº1116/2019. 
 
 
 

RESOLVE 

 

 
Art. 1º. Autorizar a liberação de 01 (uma) diária ao senhor Vicente Ferreira Gonçalves 
ocupante do cargo de vereador da Câmara Municipal de Grandes Rios, no valor de R$ 
700,00 (setecentos reais) para cobrir despesas quando em viagem para a cidade de Curitiba 
Paraná, com a Finalidade de visitar a secretarias, gabinetes de deputados, buscando 
recursos para o município.  
 
 

Artº 2º - Registre-se e Publique-se 
 

 
 
Edificio da Câmara Municipal de Grandes Rios em  28 de  março de 2025 
 
 
 
 
 
 
 

Roseli Ribeiro Barretos  
Presidente 

 

 

 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

7

Grandes Rios, Sexta-Feira, 28 de Março de 2025  Edição Nº:  3251



CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

 

 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.  

Portaria nº019/2025 

 

    
         
 
  A Presidente da Câmara Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná,  no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com os contidos na  Lei Municipal 
nº1116/2019. 
 
 
 

RESOLVE 

 

 
Art. 1º. Autorizar a liberação de 01 (uma) diária ao senhor Reinaldo Franco Gonçalves 
ocupante do cargo de vereador da Câmara Municipal de Grandes Rios, no valor de R$ 
700,00 (setecentos reais) para cobrir despesas quando em viagem para a cidade de Curitiba 
Paraná, com a Finalidade de visitar a secretarias, gabinetes de deputados, buscando 
recursos para o município.  
 
 

Artº 2º - Registre-se e Publique-se 
 

 
 
Edificio da Câmara Municipal de Grandes Rios em  28 de  março de 2025 
 
 
 
 
 
 
 

Roseli Ribeiro Barretos  
Presidente 

 

 
 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

8

Grandes Rios, Sexta-Feira, 28 de Março de 2025  Edição Nº:  3251


		2025-03-28T21:45:26-0300




